添付資料

1 面談記録、調査時の写真

2 水質検査結果

3 署名入り議事録

4 調査団プレゼンテーション資料

5 防災王カタログ

6 ソーラー温水器製造兼販売店 FAMESOL社（アレキパ）

タンク取り付け見積り、価格表

1. 面談記録、調査時の写真

（面談の内容は、出席者、関係者などに改めて確認を取ったものではありません）

国家市民防災庁 教育省

保健省 住宅建設衛生省

ペルー日本見返り資金 ペルー日系人協会

防災コンサルタント DRRPI社 金属加工会社 EMER社

リマ市安全局 障害者リハビリセンター

国家市民防災庁アレキパ支所 プーノ州緊急オペレーションセンター

アレキパ州政府防災局 湧水の簡易水質検査

（アレキパ州ヤナウワラ）

警察署

（アレキパ州アレキパ）

山岳地域の診療所

（アレキパ州ヤナウワラ）

診療所の屋上に設置された貯水タンク

（アレキパ州アレキパ）

勾配のついた学校の屋上

（アレキパ州アレキパ）

ロレト州政府防災局での会議

（ロレト州イキトス）

スペインNGOによって導入された

浄水施設（ロレト州ベレン）

雨水を給食の調理に使用している学校

（ロレト州グラウ）

住民参加型ワークショップ

（ロレト州グラウ）

保健所の上水と接続した貯水タンク

（ロレト州イキトス）

アマゾン川ツーリスト施設

（ロレト州イキトス）

建材店での市場調査

（リマ市）

国家市民防災庁トゥンベス支所

診療所に設置された貯水タンク

（トゥンベス州カシータス）

津波ハザードマップ

（トゥンベス州緊急オペレーションセンタ

ー）

上水施設の建屋

（トゥンベス州カシータス）

改修中の市役所

（トゥンベス州ラクルス）

2. 水質検査結果

簡易水質調査結果報告 1

簡易水質調査の背景・目的

防災王に用いる水源は原則雨水である。しかし、調査地域では、雨水以外の水源を使用する要望も高い。その場合、湧き水なら、防災王では除去できない重金属な

どを含まず、雨水と同等に水質が良い水源の可能性が高い。そこで、防災王設置候補地の一つであるアレキーパ郡ヤナウアラ区タンボ・カニャウアス Tambo Cañahuas

の地域住民の水源として使われている湧水が、防災王による浄化が対応可能か否かを確認するため、本簡易水質調査を実施した。

採水日時：2013年 11月 21日 9:50 AM

採水地点：Arequipa郡 Yanahuara地区 Tambo Cañahuas

 (16° 1'21.37"S、71°26'57.90"W）

サンプリングの様子          検査紙を用いた簡易水質検査の様子

簡易水質調査の結果は、次ページ表 1に示す。

簡易水質調査結果報告 1

表 1: 簡易水質調査の結果

検査項目 検査結果 防災王によ

る除去・改

善

＊参考

ペルー

（Reglamento de la Calidad del Agua

para Consumo Humano）

アメリカ

（National Primary Drinking

Water Regulations）

日本

（水道法基準）

細菌（大腸菌） 細菌（大腸菌）

が高い確率で

存在

○ 検出されないこと 検出されないこと ≦100（一般細菌）

検出されないこと（大腸菌）

鉛 不検出 × ≦ 10 ppb ≦ 15 ppb ≦ 50 ppb

農薬 不検出 × ≦ 2 ppb （アトラジン）

≦ 2 ppb（シマジン）

≦ 3 ppb （アトラジン）

≦ 4 ppb（シマジン）

≦ 10 ppb （アトラジン）

≦ 3 ppb （シマジン）

硝酸性窒素お

よび亜硝酸性

窒素

不検出 × ≦ 50 pm

（硝酸性窒素のみ)

≦ 10.0ppb ≦ 10.0ppb

亜硝酸性窒素 不検出 × ≦ 0.2 ppm ≦ 1.0 ppm ≦ 0.05 ppm

銅 不検出 × ≦ 2 ppm ≦ 1.3 ppm ≦1 ppm

鉄 不検出 × ≦ 0.3 ppm ≦ 0.3 ppm ≦0.3 ppm

全残留塩素 不検出 × ≦ 5 ppm ≦ 4 ppm ≦ 約 1 ppm

pH 9 × 6.5 ~ 8.5 6.5 ~ 8.5 5.8 ~ 8.6

総硬度 50 ppm × ≦ 500 ppm ≦ 50 ppm ≦ 300 ppm

* ppm: parts per million (=mg/L), ppb: parts per (billion ng/L)

簡易水質調査結果報告 1

結果

細菌（大腸菌）が高い確率で存在していることが確認されたが、これは防災王で浄化可能である。また、防災王で除去・改善できない物質については上記の水質基

準のうち、pH値がわずかに高いこと、総硬度最大許容量内であったこと以外は問題のないことが確認された。したがって、本採水地点の水は、防災王を用いた貯水

用の水源として利用できることが確認できた。

簡易水質調査結果報告 2

簡易水質調査の背景・目的

防災王に用いる水源は原則雨水である。しかし、調査地域では、雨水以外の水源を使用する要望も高い。とりわけ、アマゾン地帯に位置するロレト州

では、生活水ならびに緊急時の水源が河川水であることが多く、防災王による河川水の貯水・浄化に対する要望が多く得られた。そこで、防災王設置

候補地の一つであるロレト州マイナス郡ベレン区カンタガヨの地域住民の水源として使われている河川水が、防災王による浄化が対応可能か否かを確

認するため、本簡易水質調査を実施した。さらに、比較対象として、当該地域の建屋に設置された雨樋から収集した雨水の簡易水質検査も行った。

採水日時：2013年 11月 27日 15:50 PM

採水地点：ロレト州マイナス郡ベレン区カンタガヨ

     河川水：73°14'46.62"W, 73°14'46.62"W

     雨水：3°48'33.63"S, 73°11'28.45"W

採水地点の様子

河川水採水地点

雨水採水地点

検査結果例（細菌検査）

河川水採水地点

雨水採水地点

簡易水質調査結果報告 2

表 1: 簡易水質調査の結果

検査項目 検査結果 防災王に

よる除

去・改善

＊参考

河川水 雨水 ペルー

（Reglamento de la Calidad del

Agua para Consumo Humano）

アメリカ

（National Primary

Drinking Water

Regulations）

日本

（水道法基準）

細菌（大腸

菌）

細菌（大腸

菌）が高い

確率で存

在

細菌（大腸

菌）が高い

確率で存

在

○ 検出されないこと 検出されないこと ≦100（一般細菌）

検出されないこと（大腸菌）

鉛 不検出 不検出 × ≦ 10 ppb ≦ 15 ppb ≦ 50 ppb

農薬 不検出 不検出 × ≦ 2 ppb （アトラジン）

≦ 2 ppb（シマジン）

≦ 3 ppb （アトラジン）

≦ 4 ppb（シマジン）

≦ 10 ppb （アトラジン）

≦ 3 ppb （シマジン）

硝酸性窒素

および亜硝

酸性窒素

不検出 不検出 × ≦ 50 pm

（硝酸性窒素のみ)

≦ 10.0ppb ≦ 10.0ppb

亜硝酸性窒

素

不検出 不検出 × ≦ 0.2 ppm ≦ 1.0 ppm ≦ 0.05 ppm

銅 不検出 不検出 × ≦ 2 ppm ≦ 1.3 ppm ≦1 ppm

鉄 0.1 ppm 不検出 × ≦ 0.3 ppm ≦ 0.3 ppm ≦0.3 ppm

全残留塩素 不検出 不検出 × ≦ 5 ppm ≦ 4 ppm ≦ 約 1 ppm

pH 6.0 6.5 × 6.5 ~ 8.5 6.5 ~ 8.5 5.8 ~ 8.6

総硬度 0 ppm 0 ppm × ≦ 500 ppm ≦ 50 ppm ≦ 300 ppm

* ppm: parts per million (=mg/L), ppb: parts per (billion ng/L)

簡易水質調査結果報告 2

結果

河川水、雨水ともに細菌（大腸菌）が高い確率で存在していることが確認されたが、これは防災王で浄化可能である。また、防災王で除去・改善でき

ない物質については、河川水で少量の鉄が検出されたほか、pH がペルーの水質基準の許容範囲よりわずかに低いことが確認された。しかし、ロレト

州内の他の河川で石油採掘による水銀汚染が発生していること、また本調査対象の河川でも日常的に生活排水が流れ込んでいる現状を鑑みると、水銀

を初めとした重金属汚染や有機物による汚濁が本調査地でも進行している可能性が高い。したがって、防災王を用いた貯水用の水源として河川水を用

いるには、より精密な水質検査を行い、上記の可能性が低いことを確認する必要がある。一方、雨水は細菌（大腸菌）の項目以外の全ての項目でペル

ー国の水質基準を満たしていることが確認され、防災王の水源として適切であることが明らかになった。

簡易水質調査結果報告 3

簡易水質調査の背景・目的

防災王に用いる水源は原則雨水である。しかし、調査地域では、雨水以外の水源を使用する要望も高い。その場合、渓流水なら、防災王では除去できない重金属な

どを含まず、雨水と同等に水質が良い水源の可能性が高い。そこで、防災王設置候補地の一つであるトゥンベス州コントラルミランテビヤール（Contralmirante Villar）

郡カシータス（Casitas）区の地域住民の水源として使われている渓流水が、防災王による浄化が対応可能か否かを確認するため、本簡易水質調査を実施した。

採水日時：2013年 12月 3日 12:30 PM

採水地点：トゥンベス州コントラルミランテビヤール郡カシータス区

 (  4° 0'18.38"S 、80°40'4.48"W）

サンプリングの様子          生活用水として水を汲む地域住民

簡易水質調査の結果は、次ページ表 1に示す。

簡易水質調査結果報告 3

表 1: 簡易水質調査の結果

検査項目 検査結果 防災王によ

る除去・改

善

＊参考

ペルー

（Reglamento de la Calidad del Agua

para Consumo Humano）

アメリカ

（National Primary Drinking

Water Regulations）

日本

（水道法基準）

細菌（大腸菌） 細菌（大腸菌）

が高い確率で

存在

○ 検出されないこと 検出されないこと ≦100（一般細菌）

検出されないこと（大腸菌）

鉛 不検出 × ≦ 10 ppb ≦ 15 ppb ≦ 50 ppb

農薬 不検出 × ≦ 2 ppb （アトラジン）

≦ 2 ppb（シマジン）

≦ 3 ppb （アトラジン）

≦ 4 ppb（シマジン）

≦ 10 ppb （アトラジン）

≦ 3 ppb （シマジン）

硝酸性窒素お

よび亜硝酸性

窒素

不検出 × ≦ 50 pm

（硝酸性窒素のみ)

≦ 10.0ppb ≦ 10.0ppb

亜硝酸性窒素 不検出 × ≦ 0.2 ppm ≦ 1.0 ppm ≦ 0.05 ppm

銅 不検出 × ≦ 2 ppm ≦ 1.3 ppm ≦1 ppm

鉄 不検出 × ≦ 0.3 ppm ≦ 0.3 ppm ≦0.3 ppm

全残留塩素 不検出 × ≦ 5 ppm ≦ 4 ppm ≦ 約 1 ppm

pH 9 × 6.5 ~ 8.5 6.5 ~ 8.5 5.8 ~ 8.6

総硬度 400 ppm × ≦ 500 ppm ≦ 50 ppm ≦ 300 ppm

* ppm: parts per million (=mg/L), ppb: parts per (billion ng/L)

簡易水質調査結果報告 3

結果

細菌（大腸菌）が高い確率で存在していることが確認されたが、これは防災王で浄化可能である。また、防災王で除去・改善できない物質については上記の水質基

準のうち、pH値がわずかに高いこと、また総硬度が比較的高いこと以外は問題のないことが確認された。また、総硬度はアメリカや日本の水質基準と比べると許容

容量を超えているものの、ペルーの水質基準では許容容量内に収まっている。したがって、本採水地点の水は、防災王を用いた貯水用の水源として利用できること

が確認できた。

3. 署名入り議事録

4. 調査団プレゼンテーション資料

Tanque purificador de agua pluvial

“Bosai-ou”

Kiwa Kogyo Co., Ltd.
IC Net Ltd.

2013

¿Qué es Bosai-ou?

• Bosai-ou: Bosai=
prevención de
desastres, ou= rey.

• Bosai-ou es un tanque
con filtro purificador de
agua de lluvia que lo
convierte en agua
potable. Es para el uso
diario y/o en casos de
emergencia.

El mecanismo Bosai-ou, sus características

Bosai-ou cuenta con las siguientes características:

1) Facilidad de manejo: No se requiere la
electricidad, es ligero y compacto.

2) Alta capacidad de purificación: El filtro de la
marca Toray ayuda a eliminar sustancias de
mayor de 0.3 micras, equivalente al tamaño de
bacterias.

Bousai-ou
Capacidad de purificación

Visualidad A simple vista Microscopio Microscopio
electrónico

Microscopio de efecto
túnel (STM)

Arena Cabello Levadura Humo de
cigarro

Bacteria

E. Coli
 0.3 micras

Virus,
Silica

coloidal

insecticida Iones
metálicos

Partícula Micro Ultra Nano Membrana de
osmosis inversa

Micras 1000 100 10 1.0 0.1 0.01 0.001 …

Bosai-ou es capaz de eliminar
impuresas de mayor de  0.3
micras

Bosai-ou, sus características

3) Facilidad de su mantenimiento: Una sencilla
limpieza de filtro a cada dos o tres meses
permite asegurar una vida entre 7 y 10 años.

4) Alta durabilidad: El tanque de acero inoxidable
tiene una vida de 30 años aproximademente.

5) Uso saludable y ecológico: Esta diseñado para
almacenar el agua de lluvia con menos
contaminantes que otras fuentes de agua. Las
primeras gotas de lluvia que contienen
impurezas serán eliminadas automaticamente.
No se requiere cloro.

Bosai-ou, sus características

6) Multiuso: El agua purificado del Bosai-ou es
potable y además puede ser utilizado en casos
de incendios con ayuda de una bomba manual
(opcional).

Capacidad de tanque almacenador de agua
disponible:

• 700 litros y 400 litros.

• El tanque de 700 litros rinde para 200 personas*
y tiene la capacidad de purificar hasta 240 litros
por hora. *Esta cifra puede variar dependiendo de la cantidad del uso personal.

Modelos y precios

Modelo Capacidad
de

almacena-
miento

Tamaño
(tanque

almacenador de
agua)

Tamaño
(tanque

purificador)

Peso
neto

Capacidad de
purificación

Precio
unitario
(aprox.)

RF 700 700 L 60cm x 250cm 60cm x 160cm 85kg 4 L/min. $8,000

RF 400 400 L 60cm x 200cm 60cm x 145cm 53kg 4 L/min. $5,000

*El filtro tiene un costo de aproximademente 200 USD por pieza

5. 防災王カタログ

紀和工業株式会社

詳しくは当社ホームページをご覧下さい ➠ http://www.kiwa-k.jp

水道料金の節約に！

 防　災　王
   ぼ　う　      　さ　い　     　お　う

≪災害時≫ 雨水貯留飲用水造水装置

日頃は、水道代を節減できるエコ商品！

いざという時には、消火用水･トイレ水・飲用水に！

ＣＳＲに！ ＢＣＰに！

防災に！ 環境に！

お知らせ

土佐市では、自主防災組織対象で雨水
タンクの設置に補助金が出ることにな
りました。
※詳しくは、土佐市役所ホームページ
をご覧ください。

平成24年8月27日

平成24年5月

高知市立潮江中学校に、防災王を設置い
たしました。
４階に設置しておりますので、是非実物
をご覧ください。

細菌・ウイルスを死滅
屋上での取水はほとんど有機物が含まれません。そのため、細菌は

死滅し共にウィルスも死滅します。

無動力
無動力なので、水道代や電気代などがかかりません。

地震などの災害時も使用できます。

大容量も可能
連結により、大容量タイプも可能。（5～10トン）

心配な方は、銀イオン・塩素などのオプションをお使いください。

酸性雨対策

含まれる有害物質を取り込みません。

緩速ろ過で不純物分離

大腸菌99.9％ろ過
東レの中空糸膜フィルターを使用しています。

計算上は、1分間に4リットル、1日で4～5トン造水可能です。

初期雨水排水装置（現地工事）により、酸性雨などの初期の降雨に

100リットル程度の水（調整可能）を消火用水として貯留しています。

ろ過処理水は、水道法基準の数値をクリアーしています。

1日のろ過能力4～5トン

消火能力

雨水原水タンクは緩速濾過装置として、雨水の不純物を分離します。

700ﾘｯﾄﾙﾀｲﾌﾟ

＜装置本体説明図＞

水使用にともなう、
水位差による

重力差ろ過方式

③逆洗浄及び

雨水原水排水口

・・・通常の水の流れ

・・・逆洗浄時の水の流れ

上水接続口

①処理水接続口

②逆洗浄バルブ

樋に接続

晴れている間に汚れた
雨水は流れ出ます。

初
期
雨
水
排
水
装
置

（
現
地
工
事

）

処
理
水
タ
ン
ク

雨
水
タ
ン
ク

中空糸膜フィルター

消火ホース接続口

④雨水原水接続及びドレンバルブ

ボールタップ

雨水をゆっくり沈殿分離
するので、中間にとても
きれいな水が溜まります。

菌の大きさは1～0.5ﾐｸﾛﾝ。
フィルターの穴は0.3ﾐｸﾛﾝ
なので、99.9％の菌を取り
除き、無菌の水が無動力で
溜まります。
使うたびに溜まっていきま
す。
※菌と有機物が無いので、
水は腐りません。

点検蓋

エアー抜き弁
（埃が入らない装置です。）

100ﾘｯﾄﾙ程度の水を、
消火用として365日貯
留します。
水道が止まっても、3分
以内の初期消火を行え
ます。

＜操作説明＞
●常時は生活の中で蛇口をひねるだけです。
＜メンテナンス＞
●中空糸膜フィルターを長持ちさせるため、２～３ヶ月に１度、ドレン排水(バルブ④を開閉)し、
  中空糸膜の逆洗浄をバルブ操作(バルブ②を閉めバルブ③を３０秒開放)で行ってください。
  ※フィルターでろ過したゴミを捨てる作業です。
  ※7年～10年フィルターを使い続ける、エコにつながる大切な作業です。
●中空糸膜の取替は当社にご依頼ください。
●トータルメンテナンスとして、２年に１度程度、屋上から流入側の清掃を行ってください。

＜使用例＞

＜施工実績＞

庭の散水や花
木の水やり

洗車など

水洗トイレ

初期消火に！

飲用水に！

日常

徳島県立富岡東高等学校 徳島県立海部高等学校

地震災害時

＜メディア掲載＞

＜ろ過膜性能＞

東レ株式会社の中空糸膜フィルターを
使用しています。

1000 100 10 0.1 0.011.0 0.001
ﾏｲｸﾛ

ﾒｰﾀｰ

粒子レベル ミクロレベル ウルトラレベル ﾅﾉﾚﾍﾞﾙ 逆浸透膜ﾚﾍﾞﾙ

ﾊﾞｸﾃﾘｱ
ｳｨﾙｽ

0.3ミクロン

大腸菌0.5～1ﾐｸﾛﾝ

高　性　能

平成24年2月9日の高知新聞に
掲載いただきました。

平成24年5月30日の読売新聞に
掲載いただきました。

雨水原水

膜
フ

ィ
ル
タ
ー
を
通
す
と

全
て
の
項
目
で

基
準
値
内
の
数
値
に
！

処理水

サイズ 材質

φ600×1,600H ステンレス

φ600×2,500H ステンレス

～新築建物・既築建物への設置については設計図作成・お見積させていただきます～

※　据付工事費

現地お見積させていただきます。

（ トイレ・お風呂への給水　など ）

※　送料

別途お見積させていただきます。

※　オプション（別途お見積させていただきます。）

手動消火ポンプ

加圧ポンプ（各種）

塩素滅菌装置

活性炭

消火ホース20ｍ

水質検査キット

※　助成金制度・・・多くの自治体で、雨水タンクの設置に補助金・助成金の制度が設けられています。対象商品や助成内容は各

　　　　　　　　　　　　市町村により異なりますので、詳しくはお住まいの自治体にお問合せ下さい。

　　　　　　　　　　　　【国・地方自治体の雨水利用情報】　http://www.tcn.zaq.ne.jp/membrane/WaterRainGov.htm

（2013.4）

※　改良等により、商品の仕様は予告なく変更することがあります。あらかじめご了承ください。

　【防災王寸法】

＜　防災王仕様　＞

容量

400ﾘｯﾄﾙ

700ﾘｯﾄﾙ

標 準 付 属 品

 ◎ 中空糸膜フィルター　1本

 ◎ 処理水タンク

紀和工業株式会社
〒780-8016　高知県高知市南ノ丸町12番地16

TEL：088-832-2155／FAX：088-832-2157
E‐mail： kiwa@muse.ocn.ne.jp

【販売店】 【製造元】

1
,8

5
0

2
,6

5
0

600

600

600

400ﾘｯﾄﾙﾀｲﾌﾟ 700ﾘｯﾄﾙﾀｲﾌﾟ

6. ソーラー温水器製造兼販売店 FAMESOL社（アレキパ）

タンク取り付け見積り、価格表

	00_添付資料一覧
	01_面談記録、調査時の写真
	02_水質検査結果
	03_署名入り議事録
	04_調査団プレゼンテーション資料
	05_防災王カタログ
	06_ソーラー温水器製造兼販売店FAMESOL社（アレキパ）　タンク取り付け見積り、価格表